

Planter

Stramning af krav til sprøjtejournal

Nu skal du kunne fremvise en opdateret sprøjtejournal med det samme, Landbrugsstyrelsen skulle komme forbi til uanmeldt kontrol. Du skal nu både angive produktnavn og produktets registreringsnummer i din sprøjtejournal.

Viden om



Alle professionelle brugere af plantebeskyttelsesmidler skal udarbejde sprøjtejournal for udførte plantebeskyttelsesopgaver i marken. Journalen skal være ajourført senest 7 dage efter sprøjtning. Sprøjtejournalen kan føres på papir, i elektronisk form, eller de kan være en dækkende samling af dokumentation, f.eks. behandlingsplaner, fakturaer eller lignende. Journalen kan således godt bestå af f.eks. regninger og arbejdsedler, samt et markkort, hvis papirerne er samlet, og det klart er indikeret, at der er tale om oplysninger til en sprøjtejournal. En sprøjtejournal kan også være en sprøjteplan, hvor der angives, at opgaverne er udført.

Ved kontrolbesøg fra landbrugsstyrelsen kontrolleres, om landmanden har udarbejdet en sprøjtejournal.

Sprøjtejournalen skal opfylde krav til indhold:

- Identifikation af marken (marknummer eller markens navn)
- Afgrøde eller kultur
- Marken/arealets størrelse i ha med en decimal eller m²
- Angivelse af anvendt plantebeskyttelsesmiddel med navn og registreringsnummer
- Dosering
- Dato for anvendelse
- Ejer eller brugers CVR-nummer
- Dokumentation for brug af afdriftsreducerende dyser ved reduktion i afstandskrav og ved brug af pesticider med krav om brug af afdriftsreducerende udstyr i hele marken, f.eks. produkter med indhold af prosulfocarb (dokumentation heraf behøver ikke være en del af sprøjtejournalen)

Der foreligger ikke et krav om, at sprøjtejournalen skal være tilgængelig på papir. Den kan også udføres elektronisk.

Fra **1. juli 2022** skal der i sprøjtejournal både anføres det anvendte plantebeskyttelsesmiddels navn samt registreringsnummer. Registreringsnummeret findes på midlets etikette. Anvender du et elektronisk registreringsværktøj, som f.eks. Farmtracking, vil registreringsnummeret automatisk medtages, når du vælger produktnavn. Kravet gælder for sprøjtninger udført efter d. 1. juli 2022.

Ny kontrolinstruks for udlevering af sprøjtejournal

I 2020 er kontrolinstruks for Landbrugsstyrelsens kontrollører opdateret med følgende formulering ang. fremvisning af sprøjtejournal på kontrolbesøg:



”Såfremt jordbruger har en nabo eller en maskinstation til at sprøjte, skal jordbrugeren efterfølgende, og inden 3 dage, indsende sprøjtejournalen eller en kopi heraf til Landbrugsstyrelsen. I alle øvrige tilfælde skal sprøjtejournalen foreligge på bedriften, og den skal fremvises for kontrolløren. Der er dermed tale om en stramning i forhold til tidligere praksis, hvor det var muligt for jordbrugeren at fremsende sprøjtejournalen indenfor 3 dage.”

Dermed er der sket en skærpelse af kontrollen, idet der som udgangspunkt altid skal foreligge en fuldt opdateret sprøjtejournal på bedriften. Det betyder, at jordbruger skal fremvise en sprøjtejournal på papirform, som kontrolløren enten vil vurdere på stedet, eller som kontrolløren vil anmode om at få en kopi af under kontrollen. Alternativt tager kontrolløren fotos af sprøjtejournalen. Kopi eller fotos bliver efter kontrollen gået igennem af kontrolløren.

Læs også: [Sprøjteplan, sprøjtejournal og rådgivning om plantebeskyttelse](#)



Nem og korrekt registrering med FarmTracking

For landmænd, der benytter [FarmTracking](#) eller andre elektroniske registreringsværktøjer, gælder dog følgende:

Mange landmænd anvender et elektronisk værktøj som f.eks. FarmTracking til registrering af sprøjteopgaver. Det ligger til grund for sprøjtejournal og efterfølgende SJI, hvor data automatisk overføres til Mark Online. Brugere af FarmTracking kan ikke udskrive en sprøjtejournal under kontrolbesøget, da App'en er opbygget med udveksling af data til [Mark Online](#), der primært er et konsulentværktøj.



- Nem registrering af alle behandlinger i marken
- Overblik over behandlinger foretaget i marken
- Godkendt til at bruges som sprøjtejournal

Læs mere

Efter henvendelse til Miljøstyrelsen, er følgende instruks gældende:



Farmtracking instruks fra Miljøstyrelsen

Brugere af elektroniske værktøjer som f.eks. FarmTracking skal i forbindelse med Landbrugsstyrelsens kontrolbesøg fremvise mobiltelefon eller tablet-computer med programmet. Der skal kunne vises, at systemet bruges, ved at åbne enkelte marker og vise de registreringer, der er gjort, og kontrolløren kan anmode om at få fremvist særlige marker eller sprøjtninger.

Præcisering 9. december 2020: Der skal under kontrolbesøget rettes henvendelse til landmandens respektive planteavlskonsulent eller rådgivningscenter for at aftale, at den efterspurgte sprøjtejournal leveres til kontrollanten pr. mail på dagen, hvor kontrollen gennemføres. Opnås der ikke kontakt under besøget, skal der senest efterfølgende hverdag leveres en sprøjtejournal til kontrolløren.

Farmtracking opfylder alle de indholdsmæssige krav til en sprøjtejournal, da alle ovenstående oplysninger findes i app'en. Under menuen "bedrifter" findes brugerens navn, adresse og CVR-nr.

Farmtracking udfører løbende pesticidkontrol, så ulovlige sprøjtninger kan forebygges i planlægningsfasen. Hermed er den ajourførte journal er så korrekt som muligt gennem vækstsæson.

Sprøjteindberetning SJI

Der er krav om indberetning af samlede forbrug på afgrøde- og kulturniveau. Kravet er gældende for jordbrugsvirksomheder, skovbrugere, gartnere, juletræsproducenter m.fl. med samlet dyrket areal over 10 ha eller med omsætning over 50.000 kr. årligt.

Har du ikke anvendt planteværnsmidler i sæsonen, er du ikke pligtig til at oplyse et 0-forbrug. Du vil dog modtage et påmindelsesbrev kort før fristen for indberetning, da styrelsen ikke kan vide dit forbrug.

Emneord

[Farmtracking](#)[MarkOnline](#)[Plantebeskyttelse](#)

Publiceret: 01. april 2020

Opdateret: 08. juli 2022

Vil du vide mere?



Carsten Fabricius

Landskonsulent, Afdelingsleder

SEGES

cars@seges.dk

+45 2924 5175

SEGES Innovation P/S Tlf. 8740 5000

Agro Food Park 15 Fax. 8740 5010

8200 Aarhus N Email info@seges.dk

